
24Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2021
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.670

nº 013/2021, com fundamento no caput do art. 25, da Lei Federal 
nº 8.666/93, cujo objeto consiste na contratação da pessoa jurídica 
Companhia de Desenvolvimento Econômico de Goiás - CODEGO, 
CNPJ nº: 01.409.705/0001-20, para prestação de serviços de abas-
tecimento de água tratada e coleta/tratamento de esgoto sanitário, 
visando atender especificamente o Colégio Estadual Professora 
Lázara de Fátima e Silva Flores, localizado no município de 
Goianira - Goiás,  no valor anual de  R$ 45.246,96 (quarenta e cinco 
mil, duzentos e quarenta e seis reais e noventa e seis centavos), 
por período indeterminado. Tudo conforme documentos acostados 
aos autos.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, em Goiânia aos 03 

dias do mês de novembro de 2021.

Profª. Aparecida de Fátima Gavioli Soares Pereira
Secretária de Estado de Educação

<#ABC#264513#24#312331/>

Protocolo 264513

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#264578#24#312395>

Portaria 342/2021 - SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR a  servidora CLÁUDIA ALVES DE MORAES SOUSA 
inscrita no CPF:607.509.361-34 , ocupante do cargo de Líder de 
área ou Projeto LAP , para responder pela Gerência de   Compras 
Governamentais , Unidade pertencente a Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer à partir de 03/11/2021 à 15/11/2021, em razão de 
gozo de férias pela titular PATRÍCIA DE CASTRO CAVALCANTE, 
inscrita no CPF: 469.878.431-04, no período citado.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
<#ABC#264578#24#312395/>

Protocolo 264578

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#264515#24#312333>

PORTARIA Nº 0755, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
nomeado pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Estado n° 22.963 - Suplemento, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo SEI 
n° 201800016010076,

Considerando o teor do Laudo Médico Pericial nº 268/2018 
(3558413) e do Parecer GEQUAV nº 855/2020 - PARECER MÉDICO 
PERICIAL (evento 000014083963), da Gerência de Qualidade de 
Vida Ocupacional; e

Considerando o Despacho nº 4904/2021, da Superintendên-
cia de Gestão Integrada/SSP, resolve:

Art. 1º  Conceder à servidora ANDREA DOS SANTOS 
VIEIRA, inscrita no CPF sob o nº 051.266.346-74, ocupante do 
cargo de Perito Criminal de 3ª Classe, Nível I, com lotação na 
Gerência de Criminalística/SPTC/SSP, a partir de 12 de outubro 
de 2021, a redução da sua jornada de trabalho de 8 (oito) para 6 
(seis) horas diárias, 30 (trinta) semanais e 150 (cento e cinquenta) 
horas mensais, em caráter definitivo, sem redução proporcional da 
remuneração, nos termos do § 3º do art. 74, da Lei nº 20.756, de 28 
de janeiro de 2020.

Art. 2º  Determinar que, caso cesse o motivo que gerou 
a concessão da redução da jornada de trabalho, a servidora 
comunique à Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
de seu órgão de lotação, para que seja feito o cancelamento do 
benefício em questão.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Art. 4º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à Su-
perintendência de Gestão Integrada/SSP e à Gerência de Gestão 
e Desenvolvimento de Pessoas/SSP para conhecimento e demais 
providências.

RODNEY ROCHA MIRANDA
<#ABC#264515#24#312333/>

Protocolo 264515
<#ABC#264620#24#312439>

EXTRATO DO CONTRATO 119/2021
Processo: 202100016000535. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: General Motors 
do Brasil Ltda, CNPJ: 59.275.792/0001-50. Objeto: Aquisição de 
veículos utilitários 4x4. Vigência: 12 meses. Recurso: 100/Tesouro e 
280/União. Valor total: R$ 1.101.600,00 (um milhão cento e um mil e 
seiscentos reais). Data Assinatura: 04/11/2021.

Agnaldo Augusto da Cruz - Subsecretário da Segurança Pública
<#ABC#264620#24#312439/>

Protocolo 264620

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#264812#24#312651>

EXTRATO DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE nº 01/2021
Processo nº: 202100002099575. Contratante: Estado de Goiás / 
Polícia Militar do Estado de Goiás (PMGO); Contratada: Benelli Armi 
S.P.A., empresa italiana, neste ato representada no Brasil por seu 
procurador Sr. Antônio Renê Luiz da Silva, CPF/MF nº 596.890.131-
49. Objeto: aquisição de Espingarda Calibre 12, no sistema híbrido 
- semiautomático e repetição; Recurso: Fonte 100 - Receitas 
Ordinárias (Unidade Orçamentária 2902 - Polícia Militar); Valor total: 
R$ 1.012.459,50 (um milhão, doze mil quatrocentos e cinquenta e 
nove reais e cinquenta centavos). Fundamentação: Art. 25, inciso I 
da Lei nº 8.666/93. Ratificação: 04/11/2021.

RODNEY ROCHA MIRANDA
Secretário da Segurança Pública

<#ABC#264812#24#312651/>

Protocolo 264812
<#ABC#264837#24#312680>

EXTRATO DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE nº 03/2021
Processo nº: 202100002101969. Contratante: Estado de Goiás 
/ Polícia Militar do Estado de Goiás (PMGO); Contratada: Condor 
S/A Indústria Química, inscrita no CNPJ nº 30.092.431/0001-96. 
Objeto: Aquisição de Lançadores de munições químicas - AM/640 
para atendimento das necessidades da Policia Militar do Estado 
de Goiás; Recurso: Fonte 100 - Receitas Ordinárias (Unidade 
Orçamentária 2902 - Polícia Militar); Valor total: R$ 152.442,25 
(cento e cinquenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e dois reais 
e vinte e cinco centavos). Fundamentação: Art. 25, inciso I da Lei nº 
8.666/93. Ratificação: 04/11/2021.

RODNEY ROCHA MIRANDA
Secretário da Segurança Pública

<#ABC#264837#24#312680/>

Protocolo 264837
<#ABC#264831#24#312665>

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021

Processo nº 202100002107224
Órgão gerenciador: Ministério da Defesa, Exército Brasileiro, Arsenal 
de Guerra do Rio; Vigência da ata: 06/07/2021 a 05/07/2022; Órgão 
aderente: Estado de Goiás/Polícia Militar do Estado de Goiás; 
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado para a Polícia 
Militar do Estado de Goiás; Fonte de Recurso: 100 - Receitas 
Ordinárias; Valor Total: R$ 998.040,00 (novecentos e noventa e oito 
mil quarenta reais); Fornecedor: JGD COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
E REFRIGERAÇÃO EIRELI - ME CNPJ: 07.137.336/0001-40 - IE: 
78456957 - IM: 0420526-0; Data: 04/11/2021.

RODNEY ROCHA MIRANDA
Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GO

<#ABC#264831#24#312665/>

Protocolo 264831
<#ABC#264835#24#312676>

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2021

Processo nº 202100002107172
Órgão gerenciador: Comando da Aeronáutica - Ministério da Defesa 
através do Grupamento de Apoio de São Paulo; Vigência da ata: 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 8fed0039

Rener.od
Realce



25Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2021
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.670

15/07/2021 a 14/07/2022; Órgão aderente: Estado de Goiás/Polícia 
Militar do Estado de Goiás; Objeto: Aquisição de mobiliários do tipo 
cadeiras e mesas de conferência, para a Polícia Militar do Estado 
de Goiás; Fonte de Recurso: 100 - Receitas Ordinárias; Valor Total: 
R$ 526.160,00 (quinhentos e vinte e seis mil cento e sessenta reais)​
; Fornecedor: Max Moveis Comercio De Moveis E Transportes Eireli, 
CNPJ: 03.963.184/0001- 83; Data: 04/11/2021.

RODNEY ROCHA MIRANDA
Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GO

<#ABC#264835#25#312676/>

Protocolo 264835

Diretoria Geral de Administração Penitenciária
<#ABC#264684#25#312511>

Extrato de Portaria nº 431/2021-DGAP. Processo: 201816448001790. 
O Diretor-Geral da Administração Penitenciária de Goiás, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: Art. 1º - Designar o servidor Max 
Willian Candido Tavares, CPF: 000.392.811-08, ocupante do cargo 
de  Agente de Segurança Prisional, para atuar como gestor do 
Contrato nº 033/2018-DGAP, e como suplente o servidor Thiago 
da Paz Pinto, CPF:  015.197.461-64, ocupante do cargo de Agente 
de Segurança Prisional. Art. 1º - O referido contrato foi celebrado 
entre a Diretoria-Geral de Administração Penitenciária e a empresa 
Redemob Consórcio, cujo objeto é a contratação de empresa para 
fornecimento de vales-transportes, na modalidade de disponibiliza-
ção de créditos de viagem em cartões magnéticos (Cartão Fácil).  
Art. 2º - Estabelecer as obrigações do Gestor do Contrato. Art. 3º- 
Determinar a apresentação de relatório mensal sobre a execução 
do contrato. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE. GABIENTE DO DIRETOR-GERAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA, em Goiânia-GO, 04/11/2021. FRANZ 
AUGUSTO MARLUS RASMUSSEN RODRIGUES
<#ABC#264684#25#312511/>

Protocolo 264684

Secretaria da Saúde -  SES
<#ABC#264593#25#312412>

Portaria Nº 71/2021-SES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto nos Art. 5º e 6º da Lei 
Estadual nº 17.797/2012 e Art. 8º do Decreto Estadual nº 7.824/2013 
e Portaria nº 526/2019-GAB/SES-GO, que trata sobre a instrução 
processual das transferências de recursos na modalidade fundo a 
fundo
Art. 1º - HOMOLOGAR o Plano de Trabalho apresentado pela 
Secretaria Municipal de PIRACANJUBA, cujo objeto é para investi-
mentos na área da saúde, por meio do processo nº 202000010005666 
e DETERMINAR a transferência do recurso pleiteado na modalidade 
fundo a fundo, no valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Parágrafo Único - Cabe à Superintendência de Gestão Integrada - 
SGI, a realização dos atos necessários para o cumprimento desta 
Portaria, inclusive no que tange à sua publicação.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE
Gabinete do SECRETÁRIO do (a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE, aos 04 dias do mês de novembro de 2021.

ISMAEL ALEXANDRINO JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde
<#ABC#264593#25#312412/>

Protocolo 264593
<#ABC#264596#25#312414>

Portaria Nº 72/2021-SES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto nos Art. 5º e 6º da Lei 
Estadual nº 17.797/2012 e Art. 8º do Decreto Estadual nº 7.824/2013 
e Portaria nº 526/2019-GAB/SES-GO, que trata sobre a instrução 
processual das transferências de recursos na modalidade fundo a 
fundo
Art. 1º - HOMOLOGAR o Plano de Trabalho apresentado pela 
Secretaria Municipal de PIRACANJUBA, cujo objeto é para investi-
mentos, por meio do processo nº 202000010005705 e DETERMINAR 
a transferência do recurso pleiteado na modalidade fundo a fundo, 
no valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Parágrafo Único - Cabe à Superintendência de Gestão Integrada - 

SGI, a realização dos atos necessários para o cumprimento desta 
Portaria, inclusive no que tange à sua publicação.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE
Gabinete do SECRETÁRIO do (a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE, aos 04 dias do mês de novembro de 2021.

ISMAEL ALEXANDRINO JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde
<#ABC#264596#25#312414/>

Protocolo 264596
<#ABC#264597#25#312415>

Portaria Nº 1823/2021-SES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto nos Art. 5º e 6º da Lei 
Estadual nº 17.797/2012 e Art. 8º do Decreto Estadual nº 7.824/2013 
e Portaria nº 526/2019-GAB/SES-GO, que trata sobre a instrução 
processual das transferências de recursos na modalidade fundo a 
fundo
Art. 1º - HOMOLOGAR o Plano de Trabalho apresentado pela 
Secretaria Municipal de PIRACANJUBA, cujo objeto é para investi-
mentos na área da saúde, por meio do processo nº 202000010005668 
e DETERMINAR a transferência do recurso pleiteado na modalidade 
fundo a fundo, no valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Parágrafo Único - Cabe à Superintendência de Gestão Integrada - 
SGI, a realização dos atos necessários para o cumprimento desta 
Portaria, inclusive no que tange à sua publicação.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE
Gabinete do SECRETÁRIO do (a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE, aos 04 dias do mês de novembro de 2021.

ISMAEL ALEXANDRINO JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde
<#ABC#264597#25#312415/>

Protocolo 264597
<#ABC#264598#25#312416>

Portaria Nº 1824/2021-SES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto nos Art. 5º e 6º da Lei 
Estadual nº 17.797/2012 e Art. 8º do Decreto Estadual nº 7.824/2013 
e Portaria nº 526/2019-GAB/SES-GO, que trata sobre a instrução 
processual das transferências de recursos na modalidade fundo a 
fundo
Art. 1º - HOMOLOGAR o Plano de Trabalho apresentado pela 
Secretaria Municipal de PIRACANJUBA, cujo objeto é para investi-
mentos na área da saúde, por meio do processo nº 202000010005738 
e DETERMINAR a transferência do recurso pleiteado na modalidade 
fundo a fundo, no valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Parágrafo Único - Cabe à Superintendência de Gestão Integrada - 
SGI, a realização dos atos necessários para o cumprimento desta 
Portaria, inclusive no que tange à sua publicação.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 
nº 928/2020 - SES.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE
Gabinete do SECRETÁRIO do (a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE, aos 04 dias do mês de novembro de 2021.

ISMAEL ALEXANDRINO JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde
<#ABC#264598#25#312416/>

Protocolo 264598
<#ABC#264735#25#312566>

Portaria   249/2021 - SES  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto 
nos Art. 5º e 6º da Lei Estadual nº 17.797/2012 e Art. 8º do Decreto 
Estadual nº 7.824/2013 e Portaria nº 526/2019-GAB/SES-GO, que 
trata sobre a instrução processual das transferências de recursos 
na modalidade fundo a fundo. RESOLVE: Art. 1º - HOMOLOGAR o 
Plano de Trabalho apresentado pela Secretaria Municipal de Saúde 
de Goiás, cujo objeto é investimento na área da saúde, por meio 
do processo nº 202100063000165 e DETERMINAR a transferência 
do recurso   pleiteado na modalidade fundo a fundo, no valor total 
de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). Parágrafo Único - Cabe à 
Superintendência de Gestão Integrada - SGI, a realização dos atos 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 8fed0039

Rener.od
Realce


